
 
 
                                 Římskokatolická farnost Bolatice 
                                                Kalendárium 
                              

Po celý mariánský měsíc květen se budou konat ve středu, 
pátek a sobotu po večerní mši svaté májové pobožnosti ke 
cti  Panny Marie, Matky Božího Syna. V neděli se májové 
pobožnosti uskuteční v 14 hodin.    
Ve čtvrtek 8. května pořádá naše farnost pouť do Píště, 
která  je od roku 2001 vyhlášena poutním místem.  
V druhém víkendu měsíce května bude chrámový sbor  
prezentovat naší farnost v Křečovicích u Prahy, kde působí 

ve volontariátu naše varhanice Hanka Kretková.  
Ministranti celé diecéze  se mohou sejít  v sobotu 17. května v kněžském semináři 
v Olomouci na ministranském dnu, aby si spolu zahráli různé  hry, navzájem se obohatili o 
zkušenosti ze své služby a poznali prostředí, kde se připravují na své poslání budoucí kněží.     
Při hlavní mši svaté 18. května přijmou děti poprvé Eucharistii. 
V závěru  přípravy biřmovanců k přijetí svátosti biřmování se v sobotu 24. května  uskuteční 
pouť těchto mladých křesťanů do Zlatých hor. Součásti poutě bude křížová cesta lesem, 
obětovaná za děti, které se nemohly narodit.   
Již tradičně  poděkují děti za přijetí prvního svatého přijímání  poutí na Hostýn, která se 
uskuteční 14. června.  
V neděli 22. června oslavíme náš odpust a při hlavní mši svaté udělí otec biskup našim 
mladým farníkům  -  biřmovancům  svátost biřmování, svátost křesťanské dospělosti.  
Tutéž  neděli odpoledne může naše školní mládež putovat do Hrabyně u příležitosti ukončení 
školního roku. 
V Bolaticích bude na ukončení školního roku sloužena mše svatá v pátek 27. června v 18 
hod.,  pokud dovolí  počasí, bude sloužena v přírodě. 
V sobotu 28. června přijme rodák naší obce jáhen Pavel Moravec z rukou otce biskupa 
v ostravské katedrále kněžské svěcení.     
Od pondělí 30. června do středy 2. července připraví naše křesťanská mládež ve spolupráci 
s knězem,  tábor pro děti, které letos poprvé přijmou Tělo Páně.   
 
 
                                                                           Za Římskokatolickou farnost 
                                                                                       Edita Moravcová  
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Aktuální vývoj - příprava na vstup do Evropské unie v regionu Moravskoslezsko  
 
Společný regionální operační program  
SROP (základní dokument pro získání finanční pomoci do regionu) byl dopracován 
v prosinci 2002 a předložen ke schválení vládě ČR, která jej v lednu 2003. V únoru vláda ČR 
rozhodla o zrušení sektorového operačního programu Cestovní ruch a lázeňství a jeho 
začlenění do SROP, a to jak jeho opatření, tak finančních prostředků. V současné chvíli to 
znamená, že stávající počet opatření v SROP, prioritě 6 – Cestovní ruch se zvýší ze dvou na 
čtyři opatření a objem finančních prostředků bude také navýšen. V tuto chvíli byl zpracovatel 
SROP (firma DHV) pověřen úpravou SROP ve smyslu vládního usnesení a ministerstvo pro 
místní rozvoj má do konce března 2003 předložit vládě ČR novou, upravenou verzi SROP, 
jehož součástí budou dvě nová opatření na podporu cestovního ruchu a lázeňství. 
 
K tomuto kroku se vláda ČR rozhodla v návaznosti opakované doporučení Evropské komise, 
která nabádala ČR ke snížení počtu operačních programů v zájmu zjednodušení 
vyjednávacího procesu a s ohledem na krátké období realizace operačních programů po 
vstupu ČR do EU (2004-2006). 
 
V únoru tedy vláda ČR kromě zrušení sektorového operačního programu (SOP) Cestovní 
ruch a lázeňství rozhodla také o zrušení SOP Doprava a SOP Životní prostředí. Tyto dva 
SOP budou sloučeny do jednoho SOP Infrastruktura. Zpracováním nového SOP bylo 
pověřeno ministerstvo životního prostředí.  
 
Z předchozích příspěvků již víte, že právě realizace (implementace) SROP byla svěřena 
regionům, a to především proto, aby rozhodování o výběru projektů, které budou 
spolufinancovány z prostředků EU v rámci SROP, mohlo probíhat na regionální úrovní, tedy 
tam, kde jsou známy problémy regionu. V poslední době se ale množí signály, které 
poukazují na snahu ministerstva pro místní rozvoj, tuto regionům již udělenou pravomoc a 
kompetenci opět omezit. To by znamenalo, že rozhodování o projektech nebude 
v kompetenci regionálních rad (Regionální rada je definována zákonem o podpoře 
regionálního rozvoje, č. 248/2000 Sb., a v našem regionu plní její úkoly zastupitelstvo kraje. 
Regionální rada zabezpečuje vypracování  a realizaci programů spolufinancovaných ze 
strukturálních fondů a úkoly spojené s využíváním finančních prostředků  ze strukturálních 
fondů, zejména rozhoduje o   jejich  využití  na jednotlivá opatření a aktivity,  a odpovídá za 
efektivní využívání těchto  prostředků, za  kontrolu hospodaření s těmito prostředky a za 
realizaci přijatých kontrolních  opatření. Po vstupu do EU by to mělo znamenat především 
hodnocení a posuzování předložených projektů. Již nyní se Regionální rada vyjadřuje 
k přípravě na vstup do EU, např. formou připomínek k SROP.), ale že o projektech bude opět 
rozhodovat výběrová komise či výbor na úrovni centra, tedy ministerstva pro místní rozvoj. 
 
Vzhledem k tomu, že jedním ze základních principů realizace regionální politiky EU je 
princip subsidiarity, který klade důraz na rozhodování na co nejnižší úrovni (u SROP tedy 
přenos z centra na regiony), doufám, že centrální orgány nebudou v tomto ohledu 
zpátečnické, ale naopak podpoří decentralizaci realizace strukturálních fondů v ČR tak, aby 
regiony (regionální rady) měly zachován svůj díl pravomocí a rozhodování.  
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Indikativní seznam projektů – rozšířený projektový souhrn 
Účelem tohoto Rozšířeného projektového souhrnu II je získání aktuálních a 
rozšířených informací o stávajících projektech a projektových záměrech evidovaných 
v Indikativním seznamu projektů Programu rozvoje kraje a získání nových informací o 
dosud neevidovaných projektech v Moravskoslezském kraji. 
 
Cílem je vytvoření přehledné databáze projektů, které zabezpečí absorpční kapacitu kraje pro 
čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů. Jedná se tedy o vytvoření zásobárny 
projektů pro financování z prostředků Společného regionálního operačního programu a  
sektorových operačních programů. V neposlední řadě bude tento seznam projektů určen 
k využití pro rozvojové programy vyhlašované Moravskoslezským krajem a financované 
z prostředků krajského rozpočtu. 
 
Východiskem pro formulář Rozšířený projektový souhrn II je formulář Projektový souhrn, 
který zasílali předkladatelé projektů do evidence Indikativního seznamu projektů v rámci 
Programu rozvoje kraje již v průběhu roku 2002. Tento formulář je rozšířením stávajícího 
formuláře Projektový souhrn o nová kritéria/informace. 
 
Tento seznam projektů usnadní tok aktuálních informací přímo k evidovaným 
předkladatelům, kteří budou informováni o nových programech a výzvách k předkládání 
projektů v rámci programů, financovaných z prostředků Moravskoslezského kraje, státního 
rozpočtu a rozpočtu EU. 
 
V měsíci březnu 2003 budou osloveni s požadavkem o doplnění údajů současní 
předkladatelé projektů. Možnost doplnit nové projekty bude dána také subjektům, 
kteří dosud žádné projektové souhrny nezaslali. Budou osloveny všechny obce 
v Moravskoslezském kraji a prostřednictvím hospodářských komor také soukromí 
podnikatelé a firmy. Výzva bude rovněž zveřejněna na webových stránkách kraje. 
 

Ing. Josef Jalůvka 
                        Náměstek hejtmana kraje  
                                                                e-mail:josef.jaluvka@kr-moravskoslezsky.cz 
 
 
 
 

Odbor dopravy a silničního hospodářství MěÚ Kravaře informuje. 
 
 Vážení vlastníci, resp. provozovatelé silničního vozidla, dovolte abych Vás 
informoval o několika důležitých a aktuálních věcech, souvisejících  s provozováním vozidel 
na pozemních komunikacích.  
 Zákon č. 56/2001 Sb.  nařizuje, že v termínu do 30. června 2004 musíte provést na 
svém vozidle evidenční kontrolu, a  že kontrolu může provést stanice technické kontroly – 
STK. Kontrola spočívá v porovnání údajů uvedených v technickém průkazu silničního 
vozidla (TP) a v osvědčení o registraci silničního vozidla se skutečnými údaji a stavem 
vozidla. Ptáte se, o co se jedná? O nic jiného, než o tzv. stříbrnou známku, kterou již mají 
někteří z vás, jak jste si zajisté všimli, nalepenou na zadní tabulce registrační značky (dříve 
státní poznávací značka – SPZ). Znovu se asi ptáte, jak uvedenou známku získat. 
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Odpovídám, že několika způsoby, a to:  
  - nově zaevidováním vozidla na našem odboru nebo  
  - provedením samostatné evidenční kontroly nebo  
  - provedením pravidelné technické kontroly, jejíž součásti je evidenční  
     kontrola.  
    (Na protokolu o technické prohlídce, vydaném STK,  bude uvedeno  
      v poznámce  
    „Vozidlo z hlediska evidenční kontroly vyhovující“).  
  
 Pokud budete mít výše uvedený protokol a nemáte na zadní „SPZ“ vylepenou 
předmětnou známku, je třeba navštívit náš odbor s patřičnými doklady, jako jsou: 
  -  TP, 
  -  osvědčení o technickém průkazu,  
  - doklad o uzavřeném zákonném pojištění daného vozidla,  
  - průkaz totožnosti-občanský průkaz. 
 S sebou musíte mít i zadní registrační značku, na kterou pracovníci odboru vylepí 
bezplatně  známku o ověření registrační značky. Vylepení známky musí být vždy zapsáno v 
TP. Pokud přijde jiná osoba, než která je zapsána v technickém průkazu, musí mít 
zplnomocnění k provedení úkonu od vlastníka vozidla (zplnomocnění nemusí být úředně 
ověřeno). 
 V odst. 10 § 89 téhož zákona je uvedeno „Vozidla, na která se nevztahovala 
povinnost registrace podle právních předpisů platných do účinnosti tohoto zákona, musí být 
zaregistrována v registru silničních vozidel nejpozději ve lhůtě tří let (do 30.6. 2004), od 
účinnosti tohoto zákona“. 
Citaci tohoto zákona je nutno chápat tak, že vlastník např. mopedu zn. Babetta nebo 
samojízdného pracovního stroje, který bude provozovaný na pozemních komunikacích, má 
povinnost jej přihlásit k registraci na našem odboru, kde mu bude přidělena registrační 
značka. 
 K přihlášce silničního vozidla (je to i Babeta)  k registraci je nutno doložit:  
  - technický průkaz vozidla,  
  - doklad o technické prohlídce nebo protokol o evidenční kontrole vozidla  
    (nejedná-li se o nové vozidlo),  
  - doklad o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla,  
  - průkaz totožnosti-občanský průkaz vlastníka. 
 Závěrem Vás chci dále upozornit, že vaše obec spadá od 1. 1. letošního roku do 
správního obvodu města Kravaře, z čehož plyne, že záležitosti, vztahující se k podmínkám 
provozu vozidel na pozemních komunikacích vyřídíte na odboru dopravy a silničního 
hospodářství MěÚ Kravaře. Je nutno dodat, že tento odbor sídlí v současné době v Opavě, na 
Krnovské ulici, číslo 71.  
telefon 553 690 207. 
  
 
 
 
 
 
 

 
- 5-  



Provozní doba - Lékárna 
  

Pondělí: 8,00 - 12,00  12,30 - 16,00 
Úterý:  8,00 - 12,00  12,30 - 16,00 
Středa:  8,00 - 12,00  12,30 - 17,00 
Čtvrtek: 8,00 - 12,00  12,30 - 16,00 
Pátek:  8,00 - 12,00  12,30 - 16,00 
Sobota: 7,30 - 9,30 
  

Provozní doba - Klenotnictví 
  

Pondělí: 8,30 - 12,00  14,00 - 17,00 
Úterý:  8,30 - 12,00  14,00 - 17,00 
Středa:  8,30 - 12,00  14,00 - 17,00 
Čtvrtek: 8,30 - 12,00  14,00 - 17,00 
Pátek:  8,30 - 12,00  14,00 - 17,00 
Sobota: 8,00 - 11,00 
  

Provozní doba - Pedikúra 
Pondělí: 14,00 - 18,00 
Úterý:  11,00 - 18,00 
Středa:  11,00 - 18,00 
Čtvrtek: 11,00 - 18,00 
Pátek:  11,00 - 18,00 
Sobota: na objednávku 
 
Provozní doba - Textil - Galanterie 
  

Pondělí: 8,00 - 18,00 
Úterý:  8,00 - 18,00 
Středa:  8,00 - 18,00 
Čtvrtek: 8,00 - 18,00 
Pátek:  8,00 - 18,00 
Sobota: 8,00 - 11,00 
  

Provozní doba - Barvy laky, papír, tiskopisy, hračky 
  

Pondělí: 7,30 - 17,30 
Úterý:  7,30 - 17,30 
Středa:  7,30 - 17,30 
Čtvrtek: 7,30 - 17,30 
Pátek:  7,30 - 17,30 
Sobota: 8,00 - 11,00 
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Provozní doba - Česká pošta 
  

Pondělí: 8,00 - 11,00  13,00 - 18,00 
Fterý:  8,00 - 11,00  13,00 - 18,00 
Středa:  8,00 - 11,00  13,00 - 18,00 
Čtvrtek: 8,00 - 11,00  13,00 - 18,00 
Pátek:  8,00 - 11,00  13,00 - 18,00 
 



Provozní doba - Knihovna 
  

Pondělí: 9,00 - 12,00  12,30 - 17,00 
Úterý:     12,00 - 15,30 
Čtvrtek:    12,00 - 14,00 
  

První úterý v měsíci je půjčovní doba  od 12,00 - 20,00 
 
Provozní doba - Česká pojišťovna a. s., Jednatelství Bolatice Petr Tamfal 
Středa:     14,30 - 17,00 
 
Provozní doba - Česká spořitelna 
  

Pondělí: 9,00 - 12,30  13,30 - 17,00 
Úterý:  9,00 - 12,30 
Středa:  9,00 - 12,30  13,30 - 17,00 
Čtvrtek: 9,00 - 12,30  13,30 - 16,00 
Pátek:  9,00 - 12,30  13,30 - 15,00 
 

Filipíny  
 
 Skrz okenici autobusu,  nahrazující okno, mávám Buanovi na rozloučenou. Do  
Rizal je  to pouhých 40 km, ale neustále zastávky s nákladkou pytlované rýže  
a rýžové mouky celou cestu neuvěřitelně prokluzují. Pytle  se nakládají  
především okny a jsou úplně všude. Na podlaze  i sedadlech. Vše je pokryto  
vrstvou bílého prachu, včetně  mě. 
 V Rizal musím vyzvednout část svých  věcí, které jsem  si odložil u Chrise.  
Také pořádně vyprat a vysušit své  oblečení,  což ve zdejším vlhku není zrovna  
jednoduché a připravit se na  přesun do Puerto Princeza, hlavního města  
ostrova Palawan. 
 Vše  jde  podle plánu, takže po večeři v klidu uléhám na lavici před  domem.  
Přítel  Chris mi nabízí možnost spát na posteli uvnitř  nebo alespoň si tam  
dát  batoh. S díky to však odmítám. On  sám uléhá na druhou lavici. Podle jeho  
slov, venku sám ještě  nikdy nespal. Jsem již kompletně sbalený, spím proto v  
oblečení,  ve kterém budu cestovat. 
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 Vstávám velice brzy, ve 3.20 min.  10 min. trávím hygienou, za dalších 10  
min. společně s Chrisem  odcházíme na  malé náměstí čekat na autobus. Má přijet  
ve 4  hodiny. Je to jedna ze tří  linek, které do Puero Princeza denně  jezdí.  
Čekáme už 1.5 hodiny, ale stále  marně. Nakonec přece  jen přijíždí, já  
nastupuji a loučím se s Chrisem, který  mi hodně  pomohl. Už svítá, ale já stále  
stojím na místě. Místní tržnice  se  pomalu zaplňuje prodávajícími Muslimy,  
přijíždí i první  motorové tříkolky.  Napadá mě udělat pár šotu na kameru. Je  
7  hodin. Sahám do batohu, který  balím tak, že přesně vím kde co  nalézt.  
Video kameru, kterou jsem pro případ  okamžité potřeby  položil nahoru pod  
uzávěr, však nalézt nemohu. Je to divné,  říkám si, sahám však hlouběji, ale  
nic. Hlavně klid, žádnou  paniku, ta  kamera tam musí být, opakuji. Není! Před  
zraky  všech cestujících vystupuji z  autobusu a na odlehlém místě vše  
vytahuji z precizně sbaleného batohu. Vše,  kromě kamery, které  si cením více  
než cestovní pas či peníze. Více než  cokoli  jiného. Ne snad pro její cenu,  
ale pro kulturní hodnotu záznamu  o  kmeni Taut Batu, který tak zmizel i s ní.  
Tím spíše, když  fotoaparát mi  vypověděl službu před dvěma týdny. 



 S adrenalinem  v krvi na nejvyšším  možném stupni kráčím na místo, kde jsem  
strávil poslední noc. Jsem si na  100% jist, že ranních 10  min., strávených  
hygienou, bylo  osudných. Už  téměř vcházím  do domu, když z něj zrovna  
vychází "přítel" Chris a se  slovy:"Dali,  zapomněl jsi si tady kameru a  
autobus už byl pryč...", se vše  snaží zahrát do autu. Se smrtelným pohledem  
v tváři a beze  slov, avšak s  pocitem trpkosti si ji přebírám zpět. 
 Mám štěstí,  autobus ještě  stále stojí na náměstí. A Chris? Okradl mě pod  
rouškou  nezměrného  přátelství ke mě, které spolu s biblí znělo z jeho úst  
nejčastěji.  Potrestá se sám. Při jeho povaze se výčitku svědomí jen tak  
nezbaví.  A šance, že skončí v Nebi je pro něj minimální. To bude jeho  
největší  trest. 
 Teď už vím, že to, co se ně na první pohled zdá vyloženě  negativní, může někdy  
i pomoci. Zpoždění autobusu se obrátilo  v můj  prospěch. Tady se tomu říká  
"Filipino time", tj. filipínský  čas, jinak  řečeno, nic nejde podle času tak  
jak má jít. Na  to co se stalo už  nemyslím.  Spíše se přimlouvám za to, ať  
jde  zase vše tak jak má. 
 Po sedmi  hodinách jízdy jsem v Purto  Princeza. Taxíkem mířím na adresu, kde  
mám  odložen zbytek  svých věcí. Odkládám batoh a mířím zpět do města zakoupit  
si  lodní lístek na 28 hodinovou plavbu do Manily, hlavního města  Filipín. Už  na lodi, 
seznamuji se s kytaristou, který mi  posléze nezištně pomáhá v mnohamilionové metropoli. 
Jsem tak  ušetřen ztráty času při hledání toho správného autobusu, kterým  pokračuji dále na 
sever. Ještě tentýž den se klepu zimou,  to když noc trávím v autobusovém depu, navlečen do 
všeho co mám. 
 Dalším  autobusem se po neuvěřitelně prašné cestě dostávám až na  konečnou,  do  
osady Kabayan na ostrově North Luzon. Místní policií jsem  ujištěn, že  
bezpečnější místo jsem si ani vybrat nemohl. Zvýšit  svou  bezpečnost, přijímám pozvání na 
stanici, spíše do jejího  sklepení, kde už na  stole stojí láhev "ohnivé vody.A  Připadám  si tu 
jako v bunkru po zásahu  granátem. Večeřím s nimi, to  ano, ale mysl si zakalit nemíním. 
Jsem zde z  jiného důvodu.  Okolní kopce tu skrývají přímo unikátní věc. Mumie. Lidská  
těla pochovaná v jednoduchých truhlách ze kmenů stromů uložených  v  jeskyních. A  
právě o tom bude pojednávat poslední díl vyprávění  o mém  putování  
Filipínami. 
         Dalibor Kupka 
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Borová 
 Vážení občané, i když jsme si zimy užili dost, chtěla bych se ještě vrátit k dvěma 
kulturním akcím na borové: 
 v soboru 22. 2. 2003 se podařilo na Borové zase trochu upevnit tradici, která vznikla 
už před 6 lety - balili jsme se, troufám si tvrdit, že výborně, na „Maškarním plese pro 
dospělé“. Letos sice řady našich stálých hostů prořídly vinou chřipky, takže se nás sešlo jen 
kolem 40, ovšem masky jsou rok od roku lepší a lepší. Fantazie některých skoro nezná 
hranic. K tanci nám výborně hrál p. Zdeněk Kolarčík - KOLA a p. Jaroslav Loskot, který se 
loni ujal kulturního programu, se opravdu vytáhl. Zatímco minule jsme obdivovali 
vystoupení ve stylu pařížského Moulin Rouge, letos angažoval několik členek souboru 
ruského baletu, které předvedly část „Labutího jezera“ P. I. Čajkovského. Pro všechny to byl 
nezapomenutelný zážitek. Tančilo se až do rána a už nyní Vás mohu pozvat na náš ples v 
příštím roce. 
 Také děti na Borové nepřišly zkrátka - tradiční Dětský maškarní ples měly v neděli  
2. března v hasičské zbrojnici. Tentokrát ho pořádal Osadní výbor spolu s hasiči a p. 
učitelkou MŠ. Pan Zdeněk Kolarčík - KOLA udělal diskotéku, děti soutěžily, vyhrávaly v 
tombole, dostaly spoustu sladkostí, hrály si s klaunem. Dospělí si mohli koupit kávu a 
zákusky a strávit spolu s dětmi příjemné odpoledne. 



 Chtěla bych moc poděkovat sponzorům, kteří přispěli, ať už finančně, sladkostmi 
nebo cenami do tombol - borovským hasičům, p. Heleně Kurkové - obchod Lenka, fa Isotra, 
p. Janě Benešové, Sylvě Dostálové, Heleně Kocurové, M. Ritzkové. 
 Hlavně ovšem chci poděkovat těm, kteří pomohli při organizaci plesu - hasičům p. J. 
Novákovi, Z. Seidlerovi, M. Langrovi, J. Královi, p. učitelce I. Novákové, p. M. 
Koralčíkové, P. Juretzkové. M. Stuchlíkové, J. Holešové, E. Šimoníkové, M. Langrové a 
všem malým slečnám, které nám pomohly prodávat losy do tomboly. Děkujeme! 
 Další  pozvání se už týká budoucí akce: dostali jsme pozvánku na další „Borovské 
hry“. Tentokrát se budou konat ve Zbraslavicích - Borové, okres Kutná Hora. Termín je v 
soboru 28. června 2003. Stejně jako v minulých letech bychom se chtěli zúčastnit, pokud by 
bylo dost zájemců, mohli bychom si zase objednat autobus. V tom případě bychom asi jeli na 
celý víkend od pátku do neděle. Máte-li zájem, můžete se předběžně informovat a do konce 
dubna! se přihlásit u p. Dany Langrové z Borové. Samozřejmě se to týká i zájemců z Bolatic, 
nejen z Borové! 
 
        Daniela Langrová 
 
 

Když si děti hrají, nezlobí. 
 
 Od října do konce března tohoto školního roku navštěvovaly mateřskou školu v době 
od 14,00 - 15,30 hod. děti, které zatím do školky nechodí. 
 Setkání probíhalo na koťátkové třídě, která je zařízená pro nejmladší věkovou 
skupinu. Děti, které sem chodily pravidelně, už při vstupu do třídy věděly, co si vyberou ke 
hraní a co je láká. Zatímco nejmladší děti kolikrát pobíhaly od jedné činnosti ke druhé a čas 
určený ke hraní jim tak utekl, že při oznámení konce, nechtěly ani domů. Vždyť hry s 
plastelínou, malování, stříhání či spousty stavebnic a hraček, se kterými děti přicházely do 
styku poprvé, mohly plně za dohledu rodiče rozvinout. 
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 Kluci většinou proháněli auta, vozítka či tříkolky po rozlehlé herně. Rodiče měli 
možnost se informovat o výchovných problémech, sledovat a porovnávat své dítě s 
ostatními, vyměnit si zkušenost mezi sebou, děti se seznámil s novým prostředím, kamarády. 
 Určitě až budou jednou nastupovat do MŠ, nebude to pro ně cizí prostředí, ale školka, 
kde jednou týdně prožili pěkné odpoledne se svým rodičem, či babičkou a na kterou se moc 
těší. 
 
       Za mateřskou školu 
       Ratajová 
 
 
 
 

Únor 
Letos na druhé setkání spěcháme, hned v úvodu předváděčku máme. 
Zboží pěkné, kvalitní jsme zhlédly, ale po vyřčení ceny jsme zbledly. 
Jejich ceny nás šokují s důchodem se neslučují. 
Vždyť ten máme jednou do měsíce i když bychom rády braly více. 
Pak bylo příjemnější sezení, to přišlo na řadu občerstvení. 
Ke kávě sladký řez od pí. Slivkové k 70 tému výročí narození. 



K tomu jsme jí zazpívaly, pevné zdraví jí popřály. 
Masopust za dveřmi máme, tak si vesele zpíváme. 
Měli jsme tu taky hosta, byl to sám místostarosta. 
Poděkoval nám hned na úvod a pozval nás všechny na pondělní masopustní průvod. 
S chutí jsme to přislíbily, doma pak po půdě a bytě rejdily, 
abychom nějaké vhodné oblečení splašily. 
Těšily jsme se že nám počasí přeje v pondělí sněží a dělají se závěje. 
Teple se oblékáme a na ul. Souběžnou spěcháme. 
 Z ulice Souběžná jde průvod přes Padoly a před zahradnictví p. mazala zastavuje, 
protože on už štamprličky k pohoštění připravuje. 
Hudba mu řízně zahrála, protože všechny dospělí jeho pohostinnost rozehřála. 
Ulice Ratibořská tu hned byla, kde celá paráda zamířila a před 
pohostinstvím Braške se zastavila. 
Muzikanti tu zahráli s pootevřených dveří jen jim štamprličku dali. 
Pak jsme zamířili k pohostinství pod kostelem, hned jsme tušili že tu nic nesvedem. 
Myslivec však z našich řad, lékem svým nás zahřál rád. 
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Též kuchařinka p. Lasáková, plný koš koblih pro nás připravila, 
aby nás všechny na každé zastávce pohostila. 
naše masopustní veselí jsme ukončili ve skanzenu, kde hudba hrála, 
děvčata čaj a svařené víno rozdávala. 
Pan starosta nám poděkoval i štamprličku pro nás schoval. 
Bylo veselo až milo, vždyť venku se dobře tančilo. 
Tak skončilo masopustní veselí a ve středu ráno jsme hned do kostela na popelec běžely. 
 
 
Báseň 
Čas ten už nadešel, kdy rok s rokem se sešel. 
K našemu prvnímu výročí klubu založení, 
vítáme mezi sebou p. starostu na našem sezení. 
Aby měl o nás přehledu co nejvíce, 
tak Vás pěkně vítají tři důvěrnice. 
A co jsme v uplynulém roce prožily? 
Hned několika předváděček se zúčastnily. 
Taktéž zájezdu do Hradce nad Moravicí a Raduně 
na zpáteční cestě zastavujeme v Globusu a dáváme volnost koruně. 
Přes léto ke Křeménkám spěcháme, párečky tam opékáme. 
A když léto ke konci se blíží, naše kroky zase tam míří. 
Tancem a zpěvem se bavíme, lesem se vůně kávy line. 
Na konci roku co jsme si peníze ušetřily, to jsme společně ve FITU utratily. 
Za ten náš první rok jsme se dobře pobavily, 
tak proč bychom letos to zas nezkusily. 
Vždyť tu jen kafe nepijeme, nové akce zase plánujeme. 
Finanční příspěvek slíbeny máme za ten se do KROMĚŘÍŽE podíváme. 
A Arboretum za humny máme, taky do něj se chystáme. 
Když nebude v Rohově obsazeno, tak tam pojedeme  na pečené koleno. 



A v letním období se v Křeménkach sejdeme a párečky opečeme. 
Do toho nějaká předváděčka a bude za tím vším tečka. 
Jedno přání jenom máme, ať to vše ve zdraví prožíváme. 
 
         Eliška Vránová 
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Sbor dobrovolných hasičů  Borová. 

 Zdravíme všechny občany naší  obce. Konec  zimy a začátek jara jsou pro nás 
každým rokem  obdobím kontroly techniky a  příprav na sezónu. Nejinak je  tomu i letos. 
Členové družstva opravují a  kontrolují hasičské  stříkačky, hasičské auto a jinou techniku. 
Provedli  generální  úklid našich garáží a vytřídili staré nepoužitelné věci  pro šrot.  
Uvažujeme i o železné sobotě - sesbírání železného  šrotu po celé Borové. Tato  dříve 
tradiční jarní akce se  v posledních létech opomíjela. 
 Koncem zimy jsme překontrolovali a  dopustili  vodu do protipožárních nádrží na 
Borové. Probíhá kontrola  a doplňování  cedulek označujících hydranty vodovodního  řádu. 
Na hasičské zbrojnici  připravujeme vývěsní skříňku,  ve  které by byl plánek hydrantů na 
Borové, pokyny  k používání  sirény v případě požáru a jiné důležité údaje. Při  ohni  můžou 
tyto  pokyny ušetřit drahocenné minuty a tím  i naše majetky.  
 V rámci Dne Země připravujeme jarní úklid u  hasičské  zbrojnice i ve sportovním 
areálu u autobusové točny. U zbrojnice  je  třeba srovnat výkop po výměně hlavního 
vodovodního  potrubí. U chatek ve  sportovním areálu je potřeba srovnat  navezenou zeminu 
a provést některé základní  údržbářské  práce. Velice nás těší výsadba stromů a keřů v tomto  
areálu. 
 V jarních měsících provedou  naše hlídky  preventivní prohlídky rodinných domků a 
jiných  objektů na Borové. Plynové kotle  samozřejmě necháváme odborníkům.  Naši 
pozornost budeme zaměřovat na klasická  topidla a garáže.  Mnoho občanů stále provozuje 
kotle nebo jiná kamna na pevná  paliva. Komín musí být také v pořádku. V garáži se nemůže  
skladovat cokoli. Je  dost věcí, které se mají kontrolovat.  Preventivní prohlídky se dělají pro 
dobro  nás všech, aby  požárů bylo co nejméně. 
        Za Sbor dobrovolných hasičů Borová    
        Ing.Rudolf  Stavař - jednatel. 
 
 
Myslivecké zvelebování přírody 
 
 Myslivci kupují pole, vysazují remízy, lesíky a obnovují spolu s Obecním úřadem 
stromořadí na obecních cestách. Před několika roky koupila myslivecká společnost na 
Kamenci mezi zábřežským letištěm a Michalíkovou remízkou 4,6 ha polí a vysadila zde 
borovice, smrky, duby, lísky, olše a břízy. Tisíce sazenic zaplatili myslivci a ty byly později 
uhrazeny dotací Ministerstva zemědělství. Před touto velmi náročnou akcí jsme měli za 
sebou už výsadbu bývalé skládky na jižním okraji vesnice (1,92 ha). Později jsme tu 
pokračovali s OÚ a s pomocí občanů s výsadbou dubů. Letos by měla být výsadba tohoto 
obecního lesíka dokončena. Při vjezdu do vesnice od Dolního Benešova je už tento mladý 
lesík dobře vidět. Jsou v něm smrky, břízky, modříny, borovicová kleč, lísky, lípy a olše. A 
je to pěkná vizitka naší obce. 



 Příroda v našem katastru utrpěla po roce 1953 mnohé šrámy zatrubňováním potůčků, 
vysušováním bažin a mokřin, likvidací vysokých břehů a všech mezí, rušením většiny 
polních cest, čímž byly „vyrobeny“ obrovské lány. Krajina se nyní pomalu vzpamatovává a 
zlepšuje se. Je to zásluhou nejen myslivců, ale i obecního úřadu, který má pro zvelebení 
přírody velké pochopení. Konkrétním příkladem toho je čistírna odpadních vod, která byla 
nedávno uvedena do provozu jižně od Borové v „Šeču“. 
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 Velmi žádoucí však je, aby podobná a plně funkční čistírna byla brzy postavena 
někde poblíž pískoven u potoka Opusta. Tento smrdutý potok je místními občany nazýván 
výstižným názvem Černá voda, protože do něho 95% domácností vypouští odpadní vody. 
Tento potok má tři prameny. Jeden je nad koupalištěm a dva prameny jsou u Křemének. 
V létech před r. 1950 v něm ještě žily u pískoven drobné ryby. V úseku na východ od 
pískoven jsou podél melírovaného potoka mokřiny, které čekají na olše, topoly nebo vrby, 
ovšem až po domluvě s p. Ing. Martinem Ličkou, který na lánu Černá voda a Náplatky 
hospodaří. 
 Ochranné vodárenské pásmo na Náplatkách je v jižním okraji částečně obsazeno, ale 
je třeba zde dokončit dalších 120   oplocení, protože starou výsadbu okousali zajíci a 
ostrouhali srnci. Je však třeba, aby OÚ ve spolupráci s a. s. Opavice dohodli možnost dalšího 
zalesnění v jižním  pásu. Vodárenské pásmo zasluhuje vysokou ochranu. Nejlepším řešením 
by bylo celé pásmo od budov s čerpadly až dolů postupně zalesnit. 
 V myslivecké lesní školce u rybníčka pod „Studnou“ na Kamenci bylo vypěstováno 
za 6 roků více než 300 kaštanů a 90 jasanů. Všechny tyto kvalitní sazenice (150 – 200 cm) 
byly použity při výsadbě na obecních cestách a na Náplatkách u vodárny. 
 Z příkazu Městského úřadu v Kravařích jsme provedli v březnu sčítání zvěře v naší 
honitbě. Ukázalo se, že náš lesík na Kamenci se už za těch 6 let od zahájení výsadby stal 
oblíbeným domovem bažantů, koroptví, zajíců i srnčího. 
 
 
          Bohumil Složil 
 
 
 

Zahrádkářské rady na květen a červen 
 Letošní počasí si dělá z nás otroky. Už letošní mrazy nám nadělali veliké škody a jaro 
se nemůže umoudřit. Přesto doufám, že jste stihli všechny práce, které bylo třeba udělat 
v dubnu. Roubování jádrovin za kůru provádíme nejlépe v květnu, když už proudí míza 
naplno, to je nejlepší úspěch srůstu roubu s podnoží. Kdo roubuje jiným způsobem, na kozí 
nožku, nebo kopulací, může toto provádět už začátkem května. Také je třeba dbát na ošetření 
stromků proti škůdcům jako je květopas, padlí, obaleč, mšice a další. Pozor si dejte také na 
pilátku švestkovou. Znovu Vám připomínám bílé lepové desky před květem a při dokvétání 
pak musíte použít postřik ZOLONE-35-EC, 0, 2% tj., 200ml na 10 l vody. Tento postřik 
zničí pilátku švestkovou a Vy máte bohatou úrodu švestek. Kdo toto používal už v minulých 
letech, mi určitě dá za pravdu. Kdo rouboval v březnu peckoviny, musí koncem června 
povolit roubovací pásky, ať mu tyto pásky neuškrtí rouby. Kdo neposlechl a řezal jádroviny 



v březnu, musí v červnu vytrhávat tvořící se vlky a když narostou ještě nějaké nové, tak tyto 
musí vytrhávat v červenci, jinak má do podzimu na zahradě košťata místo krásných jabloní. 
 Po polovině  června, je také čas na přetrhávání plodů. Když je veliká násada., tak 
musíme přetrhávat na 10 až 12 cm, tím Vám některé odrůdy příští rok vynechají a budou 
odpočívat protože byly hodně vysíleny. Toto platí hlavně u jabloní. Po odkvětu révy vinné je 
také čas na řez a to, od posledního hroznu odpočítáme dva listy a mezi druhým atřetím 
uřežeme. Při dozrávání můžeme ještě utrhnout ten druhý list, ať se dostane ke hroznům více 
sluníčka a tak nám dříve a lépe vyzrají. Pamatujte na přihnojení vinné révy po odkvětu. Když 
použijete k tomu přípravek VINOFERT-PLUS, tak tímto přidáme vinu i železo a nebudeme 
mít na listu žluté okraje, které jsou znakem, že máme v půdě málo obsahu železa. Tímto 
můžeme přihnojovat buď postřikem na list, nebo zálivkou. 
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 Po 15. červnu je také čas ošetřit jabloně proti hořké skvrnitosti nebo pihovitosti a to 
přípravkem obsahujícím vápník, jako je WUXAL-CALCIUM, CAO, nebo ze starších 
přípravků to je KALKOSAN. Nejsou na toto náchylné všechny odrůdy, ale neuškodí, když 
ošetříme všechny jabloně. 
 Na okrasné zahrádce v těchto měsících můžeme obdivovat bohatě kvetoucí 
cibuloviny a okrasné keře. Po odkvětu však pamatujte na zakrácení okrasných keříků a 
nenechávejte tvořit semeníky. U odkvětlých cibulovin odřežeme listy až tehdy, když jsou 
zvadlé. Měsíc květen má být nejkrásnějším měsícem, kdy nám všechno na zahrádce a hlavně 
na skalce kvete a toto nám přináší  největší odměnu za naši snahu něco krásného vytvořit. 
Když Vám tyt řádky píši, byl začátek dubna, kdy uhodily ještě mrazy a toto se může projevit 
na poškození již rašících rostlinách. Proto ještě můžeme jásat předčasné co nám vykvete a co 
bude poškozeno. Po letošní zimě nám odešlo hodně růží a vřesů, které tyto holomrazy zničily 
a další vzácné rostliny, které deset roků zimu dobře přežily, ale letošní je zničila. Musíme 
doufat, že zničila také škůdce a to hlavně slimáky.  
 V červnu také je vhodný čas na stříhání živých plotů a to jak listnatých, tak 
jehličnatých. Po 15. červnu končí první doba růstu, pak je šest týdnů stagnace, kdy stromky 
nerostou a toto je vhodná doba k jejich stříhání. Červen je také vhodný měsíc pro ohýbání 
větší u těch stromků, které bujně rostou a málo plodí. Čím více větévky ohneme do 
vodorovné polohy, tím zamezíme bujnému růstu a přinutíme stromek k nasazení květních 
pupenů pro příští rok. Květen je také vhodný měsíc pro zalamování nových bujných výhonů. 
Tyto zalomíme, ale necháme viset a pak až v září je odstřihneme. Přihnojujeme ovocné 
stromky a to hlavně hnojením na list. V květnu už také poznáme u broskvoní a meruněk 
plody poškozené mrazen, které opadávají. 
 U zeleniny je dobré nespěchat s vysázením celeru a toto necháme až na začátek 
června, to už se snad počasí ustálí a nebudou už chladné noci. Při letošních výkyvech teplot 
musíme více využívat netkané textilie pro ochranu záhonů zeleniny i brambor. Tato nám 
přece hodně chrání a to hlavně v noci. Chrání však i proti některým škůdcům, kteří nemají 
možnost naklást vajíčka, nebo larvičky, třeba do mrkve, pórku a dalších rostlin. 
 Naše organizace Zahrádkářů pokračovala na dokončení horní společenské  místnosti 
na moštárně, kde jsme dali sádrokarton, vymalovali, pak v celém objektu jsme vyměnili 
elektro instalaci a vodovodní rozvody. Dále koncem dubna už naší výroční schůzi konat u 
nás v horní společenské místnosti, aby také členové, kteří neměli možnost sledovat práci na 
této naší budově se přesvědčili o tom, kolik se za tyto dva roky udělalo práce. Ještě nám 
zůstane dokončení odpadů a nakonec venkovní úprava a fasáda. Teprve podle finančních 
možností může dále pokračovat během letošního roku. Na podzim nás také čeká moštování, 
kde můžeme získat nějaké peníze pro další investování. Letos nepořádáme výstavu, tak nám 
odpadnou i příjmy. Doufáme však, že nám obecní úřad nějak pomůže, ať také naše budova 



moštárny přispěje ke zkrášlení naší vesnice. Jinak naší činnost zaměřujeme na pěstování 
nových odrůd a to jak ovoce a zeleniny, tak také okrasných stromků a květin.  Naši členové 
by měli být příkladem pro ostatní se vzhledem svých zahrádek a to jak ovocných, tak 
okrasných a měli by se více ukazovat svými výpěstky na naších výstavách a toto je náš 
hlavní cíl tohoto dosáhnout. 
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 O letním řezu jádrovin Vám poradím zase v červencovém vydání zpravodaje. Berte 
tento řez zodpovědně, vždyť máte možnosti se přesvědčit u těch, kteří tento letní řez 
provádějí, že tyto zahrady vypadají daleko krásněji, než u těch, kteří se řídí s řezem po naších 
předcích. 
 Přeji Vám hodně úspěchů na Vašich zahrádkách a hlavně lepší počasí než bylo 
v dubnu. 
 
 
          Erich Duxa 
 
 
 

Lanex obstál velmi dobře v těžkém roce 2002 
 Rok 2002 lze směle hodnotit jako nejsložitější období v celé historii a. s. Byly jsme 
vystaveni enormním tlakům vnějšího prostředí, tedy trhu, který jak v Evropě tak ve světe se 
zmítal v recesi, současně působily pro české exportéry vnitřní negativní tendence výrazného  
zpevňování kurzu Kč, což v tak krátkém časovém horizontu v jakém zpevnila koruna vůči 
euru a dolaru o 15%, silně poznamenalo zejména vývozce. Lanex se svým 80% podílem 
exportu na tržbách zaznamenal z toho titulu velké ztráty. 
 Vzhledem k těmto skutečnostem hodnotíme dosažené výsledky jako velmi dobré, i 
když se u většiny ukazatelů nepodařilo naplnit plánované hodnoty. Toto konstatování mohu 
uvést hlavně proto, že jsme zvolili správnou strategii a nalezli  sílu ji realizovat. V období 
recese na trhu a poklesu poptávky při současné rostoucí síle konkurenčního boje udržet své 
postavení u stávajících velkých zákazníků a distributorů. U progresivního sortimentu 
horolezeckých a statických lan pro zabezpečení výškových prací pak zněla naše strategie – 
rozšířit celosvětovou distribuční síť a zvýšit svůj podíl na trhu. Dalším důvodem toho, proč 
můžeme konstatovat, že jsme v nepříznivých podmínkách obstáli, byla důsledná restriktivní 
nákladová politika a zeštíhlení firmy. Kromě prodeje jsme se zaměřili velmi důsledně na 
cenová vyjednávání s dodavateli materiálů, elektronické nákupní aukce, což vše v konečném 
důsledku přineslo vysoké úspory v materiálových nákladech. Meziročně jsme snížili 
zaměstnanost z 831 na 804 zaměstnanců při zvýšení produktivity z přidané hodnoty o 5,1%. 
Další oblasti zájmu managementu bylo snížení fixních věcných nákladů, které meziročně 
klesly až o 17%. Díky tlaku na snížení zásob, omezení investičních aktivit a zrychlení 
obrátky kapitálu se podařilo téměř na polovinu snížit stavy úvěrů a tím také náklady na 
úroky. Tak jako vždy, v žádné části roku se Lanex nepotýkal s jakýmkoliv nedostatkem 
finančních zdrojů, v plně míře hradil všechny své závazky vůči obchodním partnerům, 
bankám, státu. 



 Poprvé v historii společnosti došlo v loňském roce k meziročnímu snížení tržeb a to o 
9,2% oproti roku 2001. Podstatným vlivem však bylo již uváděné zpevnění kurzu Kč. 
Z průběžného srovnání kurzu Kč vůči EUR a jiným měnám mezi lety 2001 a 2002 vyplývá, 
že posílení kurzu znamenalo dopad na firemní výsledky ve výši – 62mil. Kč v tržbách. Na 
druhé straně – na straně nákupu z importu jsme se na tom byli lépe o 29,7 mil. Kč Výsledn 
saldo meziročního zpevnění kurzu Kč tedy v našem případě v loňském roce znamenalo 
rekordních –32,3 mil Kč, které se projevily v případné hodnotě a zisku společnosti. Výsledný 
zisk před zdaněním tedy dosáhl hodnoty 34,3 mil. Kč, což sice znamená o 10 mil. Kč 
nesplnění plánu, ale o 9 mil. Kč vyšší hodnotu než v roce 2001. 
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 Tlak konkurence o okolnosti vývoje trhu nás nutily a dále nutí přijímat řadu opatření 
ke zvýšení produktivity práce. Jsme si vědomi skutečnosti, že vstupem do EU, což je jediná 
správná cesta pro ČR, porostou tlaky na zvyšování životní úrovně, růst příjmů zaměstnanců 
podnikatelské sféry, tedy porostou firemní náklady. Aby mohly růst musí firma 
odpovídajícím způsobem zajistit zvyšování produktivity práce z přidané hodnoty. Proto 
absolutní prioritou managementu společnosti je hledat cesty jak dostat do vzájemného 
souladu tyto trendy. Pracujeme na inovaci výrobkového programu, na zavádění nových 
sortimentních skupin a výrobních programů, na snížení materiálových vstupů, změně 
systému distribuce výrobků, tj. přechodu k prodeji konečným zákazníkům, resp. Budování  
vlastní distribuční sítě. Pracujeme také v oblasti zlepšování organizace  práce technologie, 
hledání rezerv uvnitř firmy. S tím souviselo i uvolnění části zaměstnanců v loňském roce, 
přičemž v takové situaci samozřejmě firma vybírá podle výkonnosti, spolehlivosti, spíše se 
zbaví lidí, kteří hřeší na štědrý systém nemocenských dávek a mnozí z nich tzv. 
pseudonemocují. V tomto trendu hledání cest k přežití a k lepší produktivitě pokračujeme 
konkrétními  kroky i v roce letošním. 
 V polovině března 2003 byly v ukrajinské Oděse podepsány zakladatelské 
dokumenty k založení společného česko-ukrajinského podniku na výrobu a prodej 
velkoobjemových vaků, kde Lanex a. s. bude mít 75% kapitálové účasti, ukrajinský partner 
25%. Cílem tohoto kroku je získat v levném teritoriu kapacitu pro výrobu vaků, tím získat 
dominantní postavení v prodeji vaků na ukrajinsém trhu, postupně v Rusku a dalších 
okolních zemích. 
 Rozvíjíme konkrétní formy vlastního obchodního zastoupení na některých 
významných evropských trzích, zejména pro prodej sortimentu velkoobjemových vaků. 
Znamená to přímý kontakt s konečnými zákazníky, více informací, lepší cenovou úroveň než 
při prodeji prostřednictvím nezávislých distributorů. 
 I přes velké problémy, vyplývající z polské měny a nedostatečné úrovně privatizace a 
restrukturalizace polských firem rozvíjíme přímou obchodní práci prostřednictvím dceřinné 
společnosti v Polsku. 
 Byly podepsány zakladatelské dokumenty k založení malé dceřiné společnosti Lanex 
– školící centra spol. s. r. o., jejichž posláním bude poskytování technického servisu a 
školení pracovníkům pro výškové práce, požárním útvarům, záchranným složkám, těm, kteří 
používají zabezpečovací lana a prostředky osobního zabezpečení. 
 Lanex v loňském roce zaměstnával 804 zaměstnanců a díky rozvoji obchodních 
aktivit se nám podařilo již od 4. čtvrtletí loňského roku významně akcelerovat prodej 
velkoobjemových vaků na světovém trhu. Z toho důvodů jsme postupně zvýšili stav 
zaměstnanců na současných 816 a to zejména v provozovně konfekce Vítkov. Ta dnes 



zaměstnává 245 zaměstnanců, dalších 117 pracuje v konfekci kravařské, zbytek – tedy 454 
zaměstnanců v základním závodě v Bolaticích. 
 Jsem velmi potěšen, že ve v nelehkém roce 2002 podařilo získat zaměstnance firmy 
k hledání vnitřních rezerv, také k hledání tržních a podnikatelských příležitostí k zajištění 
přežití firmy. Jsem také velmi potěšen tím, že také v letošním roce pokračujeme 
v pozitivních trendech, že se managementu podařilo připravit a následně představenstvem a 
valnou hromadou akcionářů schválit novou strategii firemního rozvoje. Ta je založena na 
dynamickém rozvoji firmy, budování dceřinných společností a obchodních zastoupení, tedy 
vysoké aktivizaci v mezinárodním, měřítku. 
  

         Ing. Rudolf Gregořica 
         Předseda představenstva 
          a Generální 
ředitel a. s.  
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Lanex se stal nejobdivovanější firmou ČR v oboru textil 
 
 Lanex a. s. se v letošním ročníku soutěže 100 obdivovaných firem České republiky – 
CZECH TOP 100 umístila na 1. MÍSTĚ v oboru textilní, oděvní a kožedělných průmysl. 
Další v pořadí se v našem oboru umístily firmy: 
 2. místo – TONAK Nový Jičín 
 3. místo – JITEX Písek 
 4. místo – JUTA Dvůr Králové nad Labem 
  

 Po loňském druhém místě ve stejné soutěži je to skvělý výsledek, svědčicí o tom, že 
firma je v manažerském povědomí hodnocena  vysoce pozitivně. 
  

 Tato soutěž, pořádaná již po několik let, je založena na plošném oslovení 
vrcholových manažerů – ředitelů a odborných ředitelů českých firem, kteří stanovují 
písemně pořadí nejobdivovanějších firem z hlediska jejich zkušeností, informací a poznatků 
z práce a z obchodního styku. Dotazníky jsou pak vyhodnocovány po jednotlivých oborech. 
Vrcholoví manažeři hodnotí české firmy z hlediska různých kriterií jako např.: 

- dlouhodobá hodnota firmy 
- finanční hodnota a spolehlivost firmy 
- kvalita řízení a managementu 
- kvalita produktů a služeb 
- vztah k zaměstnancům a jiné. 

  

 Věříme,ž e tento skvělý výsledek je všem Lanexákům velkým pozitivním impulsem 
do dalšího období a také oceněním dosažených výsledků, dlouhodobě budovaného renomé a 
stability firmy na trhu. Věříme také, že tento výsledek přispěje pozitivně k budování dobrého 
jména firmy v nejbližším firemním okolí. 
 
         Ing. Rudolf Gregořica 
         Předseda představenstva 
          a Generální 
ředitel a. s.  
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Kácení máje bude v pátek 30. května opět na autobusovém nádraží 
 Tradiční květnová akce „Kácení máje“ se uskuteční opět na autobusovém nádraží. 
V pátek 30. května od 18,00 hodin bude vyhrávat dechová kapela p. Jiřího Langra, vystoupí 
mažoretky, Burianky, pro děti bude připraven speciální program. 
 Asi v 21,00 hodin vystoupí hudební kabela z Bruntálu…Již tradičně bude připraveno 
bohaté občerstvení. 
 Letošních oslav se zúčastní i naši přátelé z Linum z Německa.  
 Těšíme se na setkání s Vámi a věříme, že i letos přijdete v hojném počtu. 
 
 

Spolupráce s družební vesnici Linum pokračuje 
 Naše obec, jak jistě víte, má navázanou spolupráci s německou vesnici Linum. 
Zástupci družební vesnice Linum – fotbalisté a hasiči, navštíví Bolatice ve dnech  
30. 5. a 1. 6. 2003. 
 V pátek 30. 5. 2003 se zúčastní naši hosté oslav Kácení máje, v sobotu 31. 5. 200 3 si 
prohlédnou obec a okolí, hasiči navštíví hasičárnu a hasičské středisko v Ostravě a 
odpoledne se odehraje fotbalový zápas starších hochů z Bolatic a Linum. 
Večer se pak fotbalisté a hasiči obou vesnic setkají v sále kulturního domu. V neděli  
1. 6. 2003 dopoledne pak naši přátelé odjedou domů. 
 Také zástupci Bolatic navštíví Linum, první návštěva se uskuteční 28. – 30. 6. 2003, 
kdy místní střelecký klub slaví 200. výročí svého založení a 2. – 3. 8. 2003 se zúčastní  - 
Čapí slavnosti (Storchenfest) dechová hudba Jiřího Langra, která nás bude reprezentovat na 
této největší akci vesnice Linum. 
 V průběhu všech setkání si budou představitelé obcí předávat zkušenosti 
z financování obcí, spolků a získávání dotací z EU. 
 
 

Zastupitelstvo obce schválilo účast obce v soutěži „Vesnice roku“  
 Zastupitelstvo obce na svém 3. zasedání dne 10. 3. 2003 schválilo přihlášení obce 
Bolatice do soutěže „Vesnice roku“. 
 Bolatice se naposledy účastnily této soutěže v roce 1999, kdy se staly vítězem 
krajského kola. 



V letošním roce se chceme opět pochlubit pracovitostí našich občanů (úklid veřejného 
prostranství, práce ve spolcích, příspěvky občanů na obnovu kostela,…) aktivitami spolků a 
organizací, pestrostí a množstvím kulturních akcí, vybudováním domu s pečovatelskou 
službou, skanzenem, čistírnou odpadních vod na Borové a dalšími aktivitami obce a občanů. 
Krajské kola proběhnou nejpozději do konce července a obec bude opět potřebovat 
pomocnou ruku svých spoluobčanů. 
 Jsme přesvědčeni, že ani letos se v soutěži „Vesnice roku“ neztratíme. 
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Zdražení plynu přináší znečištění ovzduší v obci 
 Špatná finanční situace mnohých občanů nutí rodiny k výraznému šetření. A hodně se 
dá ušetřit na topení. 
 Když jsme před deseti lety  v Bolaticích zaváděli  plyn, nikdo netušil, že se cena 
plynu po  letech několika násobně zvýší. V Bolaticích téměř 90% domácností topí plynem a 
ovzduší u nás se během  let výrazně zlepšilo. 
 Jenže dnes, kdy cena plynu je pro některé rodiny už neúnosná, se řada rodin vrací ke 
starým pecům a ke spalování málohodnotných paliv. 
 Lze je pochopit, když spalují dřevo, a když si zakoupí speciální pec a budou spalovat 
i hnědé uhlí. 
 Ale nejhorší, co občané mohou udělat pro své zdraví i pro ovzduší v obci, je 
spalování uhelných kalů a pálení plastů. 
 Obec by mohla vydat obecně závaznou vyhlášku, kterou omezí spalování některých 
látek, ale nebylo by to vstřícné vůči rodinám, které musejí každou korunu obracet. 
 Proto Vás  žádáme, aby jste nespalovali plasty (všichni za ně platíme a odváží  
se 1 x měsíčně), a aby jste netopili uhelnými kaly (obsahující hodně síry, která výrazně 
poškozuje životní prostředí.). 
 Jen tak můžeme v obci udržet zdravé životní prostředí. 
 
 

Jak na majitele psů? 
 Ani  několik roků upozorňování majitelů psů na pobíhání  jejich miláčků na 
veřejných prostranstvích nepřineslo žádné výsledky. 
 A to i přes to, že obec umístila v obci několik desítek odpadkových košů a že majitelé 
psů obdrželi od OÚ sáčky na psí exkrementy. 
 Jedinou cestou jak přimět  majitele psů k větší zodpovědností, je udělování pokut za 
porušení obecně závazné vyhlášky (OZV) o chovu zvířat. Několik našich občanů již 
obdrželo pokuty od 100,- Kč do 1.000,- Kč a mohou dostat pokutu až 30.000,- Kč. 
Vždy jsme tvrdili, že lepší je prevence než represe, ale všeho dočasu. Chceme jít touto cestou 
tak dlouho, dokud majitelé psů nepochopí, že ostatním občanům vadí jejich mazlíčci 
pobíhající na veřejných prostorách, že občanům vadí psí exkrementy na každém rohu. 



Obec neinvestují do zeleň proto, aby si majitelé psů ulehčili práci s úklidem psích 
exkrementů. Občané, kteří se starají o zeleně  před svým domem jsou znechuceni 
nezodpovědným chováním spoluobčanů. 
 Ano spoluobčanů, protože pes nemůže za to, že uteče a že někde vykoná svoji 
potřebu. Plnou odpovědnost za chování svého psa přebírá majitel psa. Občanům, kterým není 
lhostejné znečišťování obce radíme, aby se nebáli nahlásit majitele psa, jehož pes znečistil 
veřejné prostranství. Jen tak může OÚ uložit majiteli psa pokutu za porušení OZV. OÚ 
rovněž uvažuje o využití speciálního postřiku na trávníky a veřejnou zeleň, který bude 
odpuzovat pobíhající psy. 
 Víme, že řada občanů bude těmito opatřeními „naštvaná“, ale věřím, že většina 
občanů toto opatření přijme s povděkem. 
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Smlouvy na odvoz komunálního odpadu 
 Pro letošní rok (od 1. 5. 2003 – 30. 4. 2004) připravil OÚ stejnou smlouvu na odvoz 
komunálního odpadu jako v loňském roce.  
 Ze smlouvy je zřejmé, že každý občan s trvalým pobytem v obci zaplatí 100,- Kč/rok 
za svoz plastů, skla, velkoobjemového a nebezpečného odpadu a zeleně. Od poplatku budou 
osvobozeni pouze ti, jejichž příbuzní čestně prohlásí, že jejich syn, dcera apod. je celoročně 
mimo obec, republiku. 
 Z dalších podmínek vyplývá, že každý byt v bytovém domě, každý rodinný domek si 
bude muset zakoupit opět min. 6 ks žetonů. 
 Žádáme občany, aby se dostavili s podepsanými smlouvami na OÚ a uhradili cenu za 
svoz odpadů nejpozději do 30. 6. 2003. 
 Děkujeme za pochopení a spolupráci. 
 
 

Obec Bolatice a její žádosti o dotace 
 Obec Bolatice se snaží využívat různých dotačních titulů, aby získala tolik potřebné 
finance na zvelebování obce. 
 V minulých letech byla obec poměrně úspěšná při získávání dotací a někdy měla i 
štěstí. Pokud chceme být i nadále úspěšní, musíme se trpělivě připravovat na další nové 
dotační programy. Bude to stát nejen hodně času, ale i hodně peněz. Příprava některých 
projektů stojí i několik desítek někdy i stovek tisíce korun. 
 V současné době má obec podané žádostí o dotaci na Ministerstvu pro místní rozvoj 
(rekonstrukce koupaliště Bolatice, výstavba infrastruktury v průmyslové zóně), u 
CzechInvestu (infrastruktura průmyslové zóny), na Krajském úřadě Moravskoslezského 
kraje (dotace na projektovou dokumentaci  rekonstrukce budov ZŠ). V rámci programu 
obnovy venkova podál obec žádost o dotaci na pokrytí úroků půjčky na výstavbu kanalizace 
a vodovodu na Borové, na výstavbu sportoviště v areálu FK a ve spolupráci s obcemi 
Hlučínska žádost o dotaci na poznávací zájezd do obcí Evropské unie. 
 Na ministerstvo vnitra a Krajský úřad podala obec žádost o dotaci na pořízení nového 
hasičského auta. Nyní se obec připravuje na další žádosti o dotace – výstavba parkovišť 



v obci, rekonstrukce místních komunikací, výstavba infrastruktury pro rodinné domky, 
výstavba dětských hřišť a sportovišť, čistírna odpadních vod Bolatice, atd. Získání dotací 
však nebude jednoduché. 
 Evropská unie vyžaduje perfektně připravené žádosti a spoustu příloh v podobě 
různých písemných vyjádření, potvrzení,… 
 Rovněž zájem obcí a měst je dnes daleko větší než v minulosti. Zastupitelstvo obce 
bude muset rozhodnout o financování přípravy žádostí, případně i o přijetí specializovaného 
zaměstnance, který se bude přípravě projektů plně věnovat. 
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Obecní byty a jejich přidělování 
 Obec Bolatice vlastní 29 bytů. Dvanáct bytů se nachází v bytovém domu na ul. 
Družstevní (tzv. svobodárky), dvanáct málometřážních bytů je v domě s pečovatelskou 
službou (DPS), dva byty jsou v dvojdomku u ZŠ a tři v půdní vestavbě hasičárny Borová. 
Většina bytů je obsazena nájemníky se smlouvami na dobu neurčitou (dvojdomek ZŠ, dva 
byty hasičárna Borová, dvanáct bytů v DPS, osm bytů na ul. Družstevní). 
 Pět bytů (jeden na Borové a čtyři na ul. Družstevní) jsou obsazeny nájemníky se 
smlouvami na dobu určitou. Právě o tyto byty je mezi veřejnosti zájem a pokud se některý 
byt uvolní, okamžitě se objeví několik zájemců. Je to pochopitelné, protože bytů je 
nedostatek. V současné době obec nemá finanční prostředky na výstavbu nových bytů, 
uvažujeme pouze o rekonstrukci budovy MŠ Borová,kde by mohly vzniknou 2 – 3 byty. 
V budoucnu, v horizontu 5 – 8 let, uvažuje obec o výstavbě nájemních bytů na řadovkách, 
popř. bytového domu na ul. Družstevní. 
 Výstavba bytů se uskuteční  jen tehdy, pokud obec bude mít dostatek finančních 
prostředků, pokud stát bude podporovat bytovou výstavbu jako dosud a pokud se zvýší 
nájemné v bytech tak, aby se byty daly opravovat z vybraného nájemného. Je možné, že 
pokud se uvolní nájemné, že se najde někdo, kdo postaví  nájemní byty na své náklady. 
Ale nyní zpět k pronajímání bytů. Pokud se uvolní obecní byt, rozhoduje o přidělení volného 
bytu novému nájemníkovi Rada obce na základě doporučení komise sociální a zdravotní. 
Stejný postup zvolila Rada obce i při obsazení uvolněného bytu na ul. Družstevní. Komise 
sociální a zdravotní projednala žádosti občanů o přidělení bytu a doporučila nového nájemce 
( ( na 1., na 2. a 3. místě). Rada obce pak rozhodla o přidělení bytu a byt přidělila jednomu ze 
tří doporučených. Ať se rozhodne jak koliv, vždy se rozhodne špatně, protože se nevyhoví 
právě tomu nebo onomu. 
 Obec by byla ráda, kdyby byty na ul. Družstevní byly tzv. „startovacími byty“ pro 
mladé lidi. Mladí lidé by v nich bydleli 3 – 5 let a poté by si museli najít  větší byt (pro 
rodinu s dětmi jsou naše byty na ul. Družstevní nevhodné) nebo by během té doby našetřili 
na jiný byt. 



 Pro dříve narozené občany má obec byty v domě s pečovatelskou službou. A ostatní 
občané si musí pomoci sami výstavbou rodinných domků, společnou výstavbou bytů (dvě 
rodiny se dohodnou na výstavbě dvou bytového domu).  
 Zde musíme upozornit na skutečnost se kterou mnozí občané počítají. Řada lidé 
spoléhá na to, že když nebudou mít kde bydlet, postará se o ně obec. A zapomínají na to, že 
obec nemá dostatek bytů ani finančních prostředků. Proto chceme upozornit všechny, kteří se 
lehkovážně rozvádějí nebo nepohodnou s rodiči, sourozenci, že obec nebude řešit jejich 
rodinné ani bytové problémy. Každý člověk je odpovědný sám sobě za svůj život a proto 
musí zvážit všechna pro a proti, než udělá neuvážený krok. 
Dokonce se najdou i takoví, kteří prodají svůj dům či byt a chtějí po obci, aby jim dala nové 
bydlení. 
 Nechceme někoho strašit, chceme jen říci veřejnosti na co obec má a co nemá. 
Rovněž jsme chtěli tímto článkem objasnit přidělování bytů v naší obci. 
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Rozloučení s masopustem bylo vynikající 
 Krásné a milé překvapení připravili pro své spoluobčany členové klubu seniorů, 
místní hasiči, základní škola, mažoretky SNS, dechovka J. Langra pod vedením Dominika 
Theuera v pondělí 3. března 2003. 
 Masopustový průvod se vydal od hasičárny v Bolaticích po ul. Souběžná, Padoly, 
Ratibořská k restauraci „Braschke“. Přestože zde bylo  zavřeno, její majitel p. A. Solich již 
na průvod čekal s malým občerstvením. Průvod masek pak za tónů dechovky a pod 
taktovkou „Dominika“ navštívil další místní restauraci „Pod kostelem“. 
 Všichni účastníci (masky, diváci) se rozloučili s masopustem  ve „Skanzenu“. Pro 
všechny bylo nachystáno malé občerstvení a zpívalo se a tančilo až do setmění. Vzhledem 
k tomu, že se akce  líbila účinkujícím i divákům, je už připraven termín pro příští rok. 
V úterý před „Popeleční středou“ půjde obcí opět masopustní průvod a celá akce bude 
zakončena v sále kulturního domu, kde bude pochována basa. Tato akce byla další z akcí 
oživující tradice na Hlučínsku i v naší obci a je jen velmi dobře, že se jí účastnili dříve 
narození i mladí občané. 
 
 
 

Svozy velkoobjemového a nebezpečného odpadu 
 První jarní svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu ukázal, že občané se již 
nemohli dočkat kontejnerů. Přivezli opět více věcí než v minulosti. Je to  logické. Dříve 
občané řadu věcí pálili (nábytek, plasty, koberce,…), dnes však vše odvážejí. Někteří si však 
svoji práci ještě ulehčují a odvážejí do kontejnerů i věci, které se dají vytřídit – např. plasty a 
kovy. Velmi žádáme občany, aby do kontejnerů nevyváželi plasty (plastové židle, plastové 
ta, plastové hračky, polystyrén a pod). Ty se vyvážejí každou první sobotu v měsíci   a větší 
plastové věci nemusí být v modrém pytli. Rovněž žádám občany, aby ue svých odpadů 
vytřídili kovové věci, které se dají odvézt do sběrny. 



 Pokud se všichni připraví na svoz velkoobjemových kontejnerů tak, že se nebudou 
muset třídit ještě zvlášť plasty a kovy, urychlí se sběr odpadů.  
 Sdělujeme Vám, že další svozy velkoobjemového a nebezpečného odpadu se 
uskuteční ve dnech 
 - 3. května  2003 
 - 7. června  2003 
 - 6. září  2003 
 - 4. října  2003 
 
 

Pod kulturním domem vyrostlo oplocení 
 Obec Bolatice umožnila Lanexu a. s. využít do konce září 2003 parkoviště pod 
kulturním domem. 
 V současné době Lanex a, s, buduje ve svém areálu expediční sklad, ve kterém by se 
mělo schovat veškeré vyrobené zboží i používané suroviny. 
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Čarodějnice Ochechule 
 

Strašidla prý nejsou, tvrdí většina lidí. Já osobně na strašidla věřím. Jsou všude kolem 
nás,můžete je dokonce potkat. S jedním strašidlem mám i vlastní zkušenost.Je to naše 
domácí strašidlo. A nemylte se, nejsem to já, ale čarodějnice Ochechule. 
 Na první pohled vypadá jako mírumilovná babička se šibalským úsměvem na tváři. 
Její čas přichází večer. Uléhám do postele a přemýšlím, co asi dnes bude vyvádět. Zatím se 
nice neděje, Ochechule si ledabyle visí na tyčce od závěsu. Pomalu se přikládá spánek. To je 
ten pravý okamžik k provádění rejdů naší milé Ochechule. 
 Zřejmě špatně vidí. Na svém velikém špičatém nose má posazený cvikr. Na sobě má 
ta stará čarodějnice zelený hábit na loktech záplatovaný. Z pod červené sukně vyfukuje 
fialová květovaná spodnice. Okolo pasu je stažena provazem, který nedávno přenesla tajně 
přes vrátnici Lanexu. Na levé straně boku jí visí měšec, který je ze stejné látky jako 
spodnice. V něm ukrývá svá tajemná kouzla a čáry. Svýma nepřirozeně oranžovýma rukama 
svírá březové koště. Po chvílí slyším tlumené nárazy do zdi. Co se děje?  Rej čarodějnice 
začíná. Ochechule si lítá na svém dopravním prostředku sem a tam. Potvrzuje se moje 
domněnka o špatném zraku, neboť naráží v pravidelných intervalech do zdi. Od tvrdého 
nárazu jí chrání velký drdol vyčesaný dopředu. To jsou ty tlumené zvuky. 
 Maminka mě často slyší mluvit ze spaní. Říkám: „ Nech toho, hej ! “ To když zrovna 
Ochechule upadne na svůj obličej a já mám pocit, že na mě dopadla černá můra. Jindy zase, 
když mě vyzve, abych si sedla na koště, že mě povozí, poslechnu a v zápětí se mi zdá, že 
padám do hluboké propasti, až tvrdě dopadnu do své postele. 
 Tatínek, který sedává do noci u počítače, tvrdí, že za ním pravidelně chodím a 
hledám starou Ochechuli. Vždy dodává, že ta bydlí vedle a myslí tím naší sousedku, kterou 



my všichni z ulice, co jí známe, považujeme za strašidlo obrovského formátu. Jejímu 
nočnímu řádění se jen tak někdo nevyrovná. 
 Zřejmě jsem náměsíčná. Přísahala bych, že o tom opravdu nic nevím. Pak že strašidla 
nejsou. To naše domácí na sebe upozorňuje dnes a denně, vlastně nejčastěji v noci. 
 

 
Žáci 6. ročníku měli za úkol vymyslet, nakreslit a popsat „ strašidlo“. Nejlépe se to povedlo 
žákyni 6.A třídy Barboře Švagerové. Posuďte sami! 
 
 
 
 
 

Základní škola 
Ve dnech 18.- 19.února 2003 se konala okresní přehlídka dětských divadelních 

recitačních kolektivů v  loutkovém divadle v Opavě. Této přehlídky se velmi úspěšně 
zúčastnil kolektiv žákyň 9.B třídy / Hana Paverová, Radka Kreibichová, Jolana 
Josefusová, Alžběta Prasková, Zuzana Švčíková, Pavla Šafarčíková, Monika Lasáková, 
Markéta Kupková  / pod vedením paní učitelky Pavly Frankové. 
  Můžete si přečíst hodnocení nezávislého odborníka Mgr. Saši Rycheckého, 
pracovníka ostravského „ Divadla “. 
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 To to dneska pěkně začalo…. Může přijít něco lepšího? Těžko. S těmito pocity jsem 

šel na další představení, žákyň deváté třídy ZŠ Bolatice, které vede a režíruje, a má je asi 
dost ráda Docentka jazykové školy Prajštiny Pavla Franková. Už před rokem, dvěma 
byly tyhle dívenky v Ostravě se svým recitačním vystoupením osvěžením, mělo to chuť a 
šťávu, i když mnoho mimoprajzkých nerozumělo snad ani slovu…. A tak jsem šel trochu 
nahlodán, s vědomím, že to sice bylo příjemné a zajímavé, ale že to až tak po druhé 
nemusím. jenže: divadlo pořád přináší nečekané překvapení, proto je nesmrtelné! 
Představení ( opravdu to bylo plnokrevné divadlo, ne recitace ) nazvali „ Na škubaňu “ ( pro 
jazyka neznalé se jedná o draní peří…). Začaly přes vypravěčku, za níž se vzadu paralelně 
odehrává vyprávěný děj, do něhož poté i ona sama se zapojí. Prajzké babky se scházejí nad 
hromadou peří a svým neodolatelným jazykem drbou pomlouvají jedna druhou, ale i všechno 
okolo a místo práce v nemalém množství konzumují vše, co přijde na stůl ( holky, jestli to 
budete hrát často, budete jako dýně!). Celé je to po logice divadla skvěle vystavěno, jsou to 
opravdu situace, holky nádherně artikulují, baví se tím do posledního detailu propracovaným 
divadlem samy, ale baví i nás v sále. Je to vybudované od scény ( stůl, hnusně igelitový 
ubrus a reálné rekvizity, které jsou funkční ), kostýmy ( musely si ty své babičky dost moc 
prohlížet a studovat ) až po temporytmus…A není to přitom kopie, ani karikatura, nápodoba, 
je to opravdu divadlo s názorem ( „ Tak takhle my Vás vidíme prizmatem svého věku!). 
Nepředstírají. Našly si znak, roli drží po celou dobu, a přitom víme, že je to role…. A mají i 
zlom, konflikt, představení. Přesně tehdy, kdy už by toho mohlo být dost, vejde současná 
mladá v minisukni a odvážné halence a žádá svou „ Omu “ o peníze do Multikina – ale 
krásnou a jasnou češtinou…. Tady se to představení povyšuje do opravdu přesného 
divadelního tvaru.   
 


